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رضا کیانیان: فکر می کردم 
»آروین«، اردشیر محصص 

دیگری شود

مراســـم تشـــییع پیکـــر داود 
از  احمدی مونـــس )آرویـــن( 
مقابل خانـــه هنرمندان ایران 
بـــا حضـــور افـــرادی از جمله 
ســـیف الله صمدیـــان، هادی 
علیـــزاده،  جـــواد  حیـــدری، 
حســـن  رســـتمی،  اردشـــیر 
احمـــد  ســـید  کریـــم زاده، 
رضـــا  محیط طباطبایـــی، 
کیانیان و نادره رضایی برگزار 

شد.
رضـــا کیانیـــان دربـــاره ایـــن 
هنرمنـــد گفت:»آرویـــن را از 
نزدیـــک نمی شـــناختم ولـــی 
کارهای او را پیگیری می کردم. 
از فقدان او شـــوکه شـــدم به  
خاطر همین امروز آمدم. هر 
روز بـــه مـــا ثابت می شـــود که 
مرگ امـــر پیچیده ای نیســـت 
و ساده اســـت. همه ما روزی 
می رویم. هر بـــار که یکی از ما 
می رود، چند روز عارف مسلک 
می شـــویم و بعد از چنـــد روز 
به حال عـــادی برمی گردیم و 
دوباره خودمان می شویم.« او 
ادامه داد:»کاریکاتور این گونه 
اســـت که بـــه آن می خندیم، 
ولی به تلخی ها. من همیشـــه 
کاریکاتور را دوســـت داشـــتم 
و شـــاید اگـــر مســـیر دیگـــری 
کاریکاتوریســـت  می رفتـــم، 
می شدم ولی دست تقدیر من 
را اینجـــا آورد. وقتـــی کارهای 
او را می دیدم، فکـــر می کردم 
یک اردشـــیر محصص دیگر به 

وجود می آید، ولی نیامد.«

عبدالکریم 
حسین زاده، 

معاون 
رئیس جمهور: 

از بزرگان 
سینمایی 

چون اصغر 
فرهادی و 

سازندگان »در 
سایه سرو« تا 
تمام کسانی 

که جای 
خالی شان 

در دیگر 
حوزه های 

فرهنگی 
احساس 

می شود، همه 
از سرمایه های 

فرهنگی، 
اجتماعی و 

به تعبیر بهتر 
سرمایه های 

واقعی ما 
هستند

نرگس عاشـــوری- خبرنگار گـــروه فرهنگی/ 
»زنده باد خودساختگی« در میان واکنش های 
پر از شـــوق و احساســـات به ســـومین اسکار 
سینمای ایران از ســـوی اهالی سینما و رسانه 
که در فضای مجازی منتشر شده، این عبارت 
گویاترین و دلچســـب ترین گزاره ای است که 
می تـــوان انتخاب کرد و بر پیشـــانی و ویترین 
افتخارآفرینی سینمای ایران قرار داد. صاحب 
این عبارت آرمان خوانساریان است. کارگردان 
جوان فیلم تحسین شـــده »جنـــگل پرتقال« 
در پیـــام موجـــز اینســـتاگرامی خـــود حس 
عجیب غرور ایرانیان را در روز تاریخ ســـاز 13 
اسفندماه به روشـــنی توصیف کرده است. او 
اهتمام حســـین ملایمی و شیرین سوهانی؛ 
زوج هنرمند ایرانی را برای ســـاختن »در سایه 
سرو« مصداق جمله معروف پوران میرهادی 
»غم بزرگ را تبدیل به کار بزرگ کردن« عنوان 
کرده و اســـکار آنها را اســـکار تاب آوری نامیده 
اســـت: »پیش فرض مغزم این بود که امکان 
ندارد کســـی از داخل ایران بتواند انیمیشن 
کوتاهش را در میان کمپانی های بزرگ که سایر 
انیمیشـــن ها را حمایت می کنند به جایزه ای 
مثل اســـکار برســـاند که واقعاً هم نـــدارد. از 
غ التحصیل  دوست انیماتورم پرســـیدم، فار
کدام مدرســـه فیلم جهان هســـتند؟ گفت: 
دانشـــگاه هنر. آنها برایم ملموس تر شدند و 
پرســـیدم چه ســـالی از ایران رفتند؟ گفت: از 
ایران نرفتند، معلم هستند و آموزشگاه کنکور 
دارند و همین چند ســـاعت پیش به مراسم 
رســـیدند. بعد از آن، لحظه اســـکار آنها برایم 
معنی دیگری پیدا کرد. انگار اسکاری وجود دارد 
به نام اسکار تاب آوری.« این عبارات را وقتی در 
کنار نوشته تازه صوفیا نصرالهی، منتقد سینما، 
قرار می دهیم آنچه بذر امید می شود و دوباره در 
ذهن مان جا می گیرد: »زنده باد خودساختگی« 
است. این منتقد سینما ضمن مقایسه این اثر 
انیمیشن کشورمان با دیگر آثار سینمایی پرزرق 
و برق نوشته است: »خطوط مینی مال صاف 
و منحنی شخصیت های شـــان را بگذارید در 
مقابل صدها بازیگر ستاره ای که سال گذشته 
در فیلم های دو سه ساعته دیدیم. این خطوط 
شـــخصیت ســـاختند دختر و مردی که اسم 
نداشتند اما سرنوشتشـــان از اسم های بزرگ 
مهم تر بود، چون شبیه ما بودند؛ زخم خورده و 
در تلاش برای مرهم گذاشتن روی زخم ها.« در 
بخشی از یادداشت او با اشاره به ارزش  تک تک 
جزئیات فنی و تکنیکی »در سایه سرو« در کنار 

پیام انسانی آن آورده است: »در یکی از بدترین 
سال های سینمایی »در ســـایه سرو« نمایش 
ناامیدی و جدال درونی آدم هـــا و انگیزه برای 
مبارزه و در نهایت رســـیدن به ساحل آرامش 
اســـت.« کســـب عنوان »برنده بهترین فیلم 
انیمیشـــن کوتاه بزرگ ترین رویداد سینمایی 
جهان« تکانه امیدوارکننده دیگری است برای 
این که به قول بهرام عظیمی »باورمان شود غیر 
از موشـــک و ماهواره و ... می توان به فرهنگ 
ایران بالید و با اتکا به آن در مجامع بین المللی 

فخرفروشی کرد.« 

تلاش برای بازگشت مفاخر به میدان 
فرهنگ از فرهادی تا حسین علیزاده

دریافـــت این اســـکار در کنار دو اســـکار اصغر 
فرهادی از افتخارات غیرقابل کتمان تاریخی 
سینمای ایران اســـت و هر یک از آنها قطعات 
ارزشـــمند فرهنگ کشورمان اســـت و به قول 
کارشناســـان این حـــوزه، فرقی هم نـــدارد که 
متعلق به کـــدام بخش فرهنگ مان باشـــد؛ 

در حوزه موســـیقی به دســـت آمده باشـــد یا 
مجسمه سازی، نقاشی و انیمیشن؛ چرا که هر 
یک از اینها منعکس کننده بخشی از فرهنگ و 

هنر سرزمین مان هستند.
ایـــن عبـــارات در صحبت هـــای عبدالکریم 
حسین زاده، معاون رئیس جمهور که همزمان 
با خبر خوشحال کننده اســـکار تازه سینمای 
ایران، برای بازدید به روزنامه ایران آمده است، 
دیـــده می شـــود. او بـــا تبریک ایـــن موفقیت 
ســـینمای ایران از دغدغه جـــدی دولت برای 
بازگشت یا حفظ سرمایه های فرهنگی ایران 
می گویـــد: »نزدیک ترین رویـــداد فرهنگی که 
دولت با آن مواجه بود جشنواره های فیلم، تئاتر 
و موسیقی فجر بود و تا حدودی هنرمندان در 
ابعاد و حوزه های مختلف مشارکت داشتند. 
ما نیـــز در دولـــت اعتقـــاد داریم که بـــه واقع 
این اعتماد آســـیب دیده و رخدادهای ســـال 
گذشته تأثیر پررنگی در از بین رفتن آن داشته 
اســـت. بازســـازی این اعتماد هدف و وظیفه 
دولت است. از بزرگان سینمایی چون اصغر 

فرهادی و سازندگان »در ســـایه سرو« تا تمام 
کسانی که جای خالی شان در دیگر حوزه های 
فرهنگی احساس می شود، همه از سرمایه های 
فرهنگی، اجتماعی و به تعبیر بهتر سرمایه های 
واقعی ما هســـتند. به هر طریـــق ممکن، ما 
باید همه آنهـــا را به عرصـــه برگردانیم. من به 
عنـــوان یک مســـئول دولتی حاضرم دســـت 
تک تک شان را ببوسم و برای بازگشت شان به 

میدان فرهنگ همراهی شان کنم.« 
او در ادامه با تأکید بر حفـــظ میراث و مفاخر 
فرهنگی ایران می افزاید: »این دردآور اســـت 
که تار کشـــور ما، به اسم کشـــور دیگری ثبت 
می شود و مولانا به نام کشوری دیگر. تمام آثار 
فاخر و آنچـــه را که محصـــول تمدنی فرهنگ 
ما بودند دیگـــران تصاحب می کننـــد و جای 
درد این که بزرگان و ســـرمایه های کشـــورمان 
آثار فرهنگی شان را در کشورهای دیگر تولید 
می کنند. همه تلاش ما این است که با ایجاد 
فضای امید و انگیزه و در دسترس بودن فضای 
فعالیت، مســـیر بازگشـــت آنها به کشورمان 

هموار و فرصتی ایجاد شـــود تا سینماگران در 
ســـینمای ایران فیلم بســـازند و مفاخر تئاتر و 
موسیقی در آمفی تئاترهای خودمان روی سن 
بروند و اجرا کنند. همین چند وقت پیش با 
شـــنیدن اجرایی از گروه چاووش، در یکی از 
همین رویدادها، چنان به وجـــد و ذوق آمدم 
که بـــار دیگر بر هنر کشـــورمان بالیدم. خیلی 
از ایـــن بزرگان از جمله اســـتاد لطفـــی اکنون 
در قیـــد حیات نیســـتند، اما بـــزرگان دیگری 
چون حســـین علیزاده و کیهان کلهر هستند 
که از صحنه دوری گزیده اند. بایـــد آنها را قدر 
بدانیم. امیدوارم دولـــت در نهایت در تلاش 
برای بازگشت هنرمندان به صحنه موفق باشد، 
هر چند که همه ما می دانیم موضوعات حوزه 
انسانی و اجتماعی سخت است و ما باید میدان 

را باز کرده و فضای همدلانه ایجاد کنیم.«  
 

 مسائل بومی و جغرافیای فرهنگی
 برگ برنده آثار سینمایی

مسعود سفلایی از اعضای هیأت علمی دانشگاه 
هنر و مدیر گروه سینمایی هنر و تجربه، یکی 
از عوامل موفقیت آثار فرهنگی کشـــورمان در 
عرصه هـــای جهانی را توجه به مســـائل بومی 
و جغرافیـــای فرهنگی ایـــران عنـــوان کرده و 
می گویـــد: »نگاه به مســـائل بومـــی، فضاها و 
جغرافیای فرهنگی متفاوت چند سالی است 
که در جهان موردتوجه بوده، اما در مورد فیلم 
در سایه سرو ، می توان تکنیک خوب و متفاوت 
و همچنین شخصیت ســـازی های ویژه این کار 
را در کنـــار داســـتان خـــوب آن از دلایل توجه 
آکادمی برشمرد. در این سال ها انیمیشن کوتاه 
غ التحصیلان و دست اندرکاران این  ایران و فار
شاخه ، آثار ویژه ای را خلق کرده اند که در سراسر 
جهان و جشنواره های مختلف دیده شده اند. 
انیمیشن ایران اکنون دیگر منحصر به داخل 
کشور نیست و متخصصان ایرانی بسیاری هم 
در کشـــورهای مختلـــف در ایـــن حیطه فعال 
هستند و این نشـــان از توان بالای این گروه از 

هنرمندان دارد.«
او در ادامه می افزاید: »اهمیـــت این جایزه در 
کنار دیگر جوایز اسکار، تخصصی تر و ویژه بودن 
آن به واسطه رقابتی همه جانبه با محصولاتی 
خاص از سراســـر جهان به خصوص تولیداتی 
با هزینه و تـــوان اقتصادی خاص تر اســـت که 
رقابت را برای تولیداتی کوچک تر بسیار سخت 
خواهد کرد . همان طور که کشورهای مدعی در 
زمینه انیمیشن در جهان کم نیستند و در این 
مجامع همیشه حضوری قدرتمند داشته اند. 
شاید بتوان این جایزه را از تخصصی ترین جوایز 
این سال های ســـینمای ایران از بعد تکنیکی 
هم دانست، زیرا در این بخش تکنیک و سبک 

و تـــوان اجرایی شـــاید بیشـــتر از بخش های 
مضمونی مورد توجه اســـت . البته بخش های 
تخصصی ســـینمایی هم همیشـــه در مجامع 
و جشنواره ها مورد توجه هســـتند اما اینجا در 
مورد انیمیشـــن، ویژگی هـــا و نگاه ها متفاوت 
خواهـــد بـــود و همان طور که گفتم حســـین 
ملایمی و شیرین سوهانی به خوبی توانسته اند 
توان تکنیکی انیمیشـــن قدرتمند ایـــران را به 
جهان نشـــان دهند . همان طور که دیگر آثار 
انیمیشـــن ایران هم در این سال ها در همین 

مسیر بوده اند.«
 

صیانت از پتانسیل های ستودنی
اشکان رهگذر، سازنده انیمیشن هایی همچون 
»ژولیـــت و شـــاه« و »آخرین داســـتان« درباره 
موفقیـــت تاریخی پویانمایی کوتاه »در ســـایه 
ســـرو« در اســـکار ۲۰۲۵ می گوید: » این اتفاق 
بسیار مبارک و خوشحال کننده است؛ نه فقط 
برای انیمیشن ایران بلکه برای سینمای ایران 
مایه فخر اســـت. »در سایه ســـرو«  دارای چند 
شاخصه به  عنوان برگ برنده است؛ کیفیت این 
انیمیشن در تمامی لایه ها و شاخص های فنی، 
برازنده و لایق حضـــور در این رقابت بود. فراتر 
از این ویژگی، این انیمیشن به لحاظ روایت، 
قصه، ســـوژه و پیام همه فهم و جهان شمول 
آن تحسین برانگیز است. با اطمینان می توان 
گفت »در ســـایه ســـرو« ایـــن تـــوان را دارد که 
مخاطبان را با هر عقیده، ذهنیت، فرهنگ و 
ملیتی به خود جذب می کند. این انیمیشـــن 
در حین اینکه به مسائل روانی برآمده از تبعات 
جنگ می پردازد و پیامش در حوزه ضدجنگ 
است، در ستایش پدر نیز هست. در کنار همه 
اینها، آگاهی و شناخت خوب حسین ملایمی و 
شیرین سوهانی از فضای رقابت جشنواره ای 
و برنامه ریزی حساب شـــده بـــرای این حضور 
در کنار پتانســـیل بالای این انیمیشن به ثمر 
نشست و سازندگان را به این موفقیت رساند.«

او با تأکیـــد بر جـــدی گرفتـــن موفقیت های 
بی شمار انیمیشن های کوتاه ایران در مجامع 
بین المللی، صیانت از استعدادهای درخشان 
این حوزه را گوشـــزد می کند: »انیمیشن کوتاه 
ایران سال ها بود که برای اسکار دورخیز کرده 
و سال گذشته هم جزو کاندیداهای این شاخه 
بود و در نهایت امســـال با موفقیت »در سایه 
سرو« پتانسیل بالای انیمیشن ایران بر همگان 
ثابت شد. این موفقیت را باید به کل سینمای 
ایران تبریک گفت و امیدوار بود که ایستادن 
»در ســـایه ســـرو« بر قله معتبرتریـــن رویداد 
سینمایی جهان، عاملی شود تا از پتانسیل های 
ســـتودنی حوزه انیمیشن کشـــورمان صیانت 

شود.«

زنده باد انیماتور وطنی
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 ادامه واکنش ها به موفقیت سینمای ایران در اسکار

در گفت وگوی اهالی سینما با»ایران«
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